

BÁO CÁO

**sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020
của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác
phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai**

Thực hiện Công văn số 158-CV/BCSD ngày 09/5/2022 của Ban cán sự đảng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai (sau đây gọi tắt là Chỉ thị 42-CT/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy Yên Bái báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW trên địa bàn tỉnh Yên Bái, cụ thể như sau:

I. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Quá trình triển khai

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Yên Bái đã xây dựng và ban hành Kế hoạch hành động số 193-KH/TU ngày 27/4/2020 để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị đã tổ chức triển khai nghiêm túc Kế hoạch số 193-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy với các nội dung cụ thể như sau:

- Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, trong đó đã quán triệt sâu sắc đến các đơn vị, địa phương quan điểm chủ động phòng ngừa là chính, kết hợp với các biện pháp thích ứng phù hợp, tôn trọng quy luật tự nhiên; tư duy phát triển, bảo đảm phát triển bền vững.

- Tổ chức phân công, phân cấp, xác định rõ trách nhiệm, đặc biệt là người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai theo phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ) gắn với xây dựng cộng đồng an toàn.

- Nâng cao kiến thức, năng lực cho đội ngũ lãnh đạo, cán bộ, đảng viên các cấp, nhất là ở cơ sở; thông tin, hướng dẫn kỹ năng nhận biết và cách thức ứng phó thiên tai cho cộng đồng, đặc biệt là các đối tượng dễ bị tổn thương.

- Bố trí nguồn lực, trang thiết bị cùng các điều kiện cần thiết cho công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; xây dựng, củng cố lực lượng xung kích, phản ứng nhanh phòng, chống thiên tai tại cơ sở bảo đảm thực thi, xử lý kịp thời, linh hoạt ứng phó với các tình huống thiên tai xảy ra.

- Đặt yêu cầu phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai ở vị trí quan trọng trong quy hoạch, kế hoạch, chiến lược phát triển kinh tế - xã hội và điều chỉnh, lồng ghép vào chương trình, nhiệm vụ công tác hàng năm của các cấp, các ngành, địa phương theo hướng kết hợp đa mục tiêu, hạn chế tối đa việc gia tăng rủi ro thiên tai, thích ứng với đặc điểm của từng địa phương, nhất là các khu vực vùng cao, ven sông, suối, khu vực đông dân cư.

- Tập trung nguồn lực đầu tư xây dựng và sửa chữa các công trình phòng, chống thiên tai.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Tuyên truyền, phổ biến về Chỉ thị và nâng cao nhận thức về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai

a) Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, cơ chế, chính sách về phòng, chống thiên tai

Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống thiên tai¹ và về vai trò, tầm quan trọng của công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố thiên tai, cứu hộ, cứu nạn. Đây mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao trách nhiệm của người dân, cộng đồng trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, về các loại hình thiên tai, các biện pháp phòng tránh, kỹ năng, kinh nghiệm phòng, chống thiên tai. Nhờ đó, nhận thức của chính quyền cấp cơ sở và người dân đã từng bước được nâng cao, đã tích cực, chủ động trong việc phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai với phương châm “4 tại chỗ” góp phần giảm nhẹ thiệt hại về người và tài sản cho Nhà nước và nhân dân.

¹ Luật Phòng, chống thiên tai; Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật đê điều; Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về phòng thủ dân sự; Chỉ thị số 42/CT-TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai; Kế hoạch số 193-KH/TU ngày 27/4/2020 của Tỉnh ủy Yên Bái về Kế hoạch hành động thực hiện Chỉ thị số 42/CT-TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, củng cố và nâng cao năng lực cho lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã; Nghị định số 78/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai; Nghị định số 104/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong khai thác bảo vệ công trình thủy lợi và phòng chống thiên tai; Thông tư liên tịch số 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT ngày 23/11/2015 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra...

Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã thường xuyên ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai và tìm kiếm cứu nạn². Tất cả các công văn chỉ đạo, bản tin cảnh báo đều được phát trên các phương tiện truyền thông địa phương và được đăng tải lên các trang web chicucthuyloiyenbai.gov.vn, yenbaigov.vn, trang Fanpage Truyền hình Yên Bái, kênh Youtube Truyền hình Yên Bái³. Bên cạnh đó, đã phối hợp với Tổng cục Phòng chống thiên tai, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sản xuất các phóng sự, phim tài liệu, tiểu phẩm truyền hình để tuyên truyền cảnh báo về thiên tai và rủi ro của thiên tai⁴.

b) Về đào tạo, tập huấn:

- Công an tỉnh đã tổ chức 02 lớp tập huấn nâng cao kỹ thuật điều khiển phương tiện thủy phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho 108 cán bộ chiến sĩ; tổ chức thực tập 85 phương án cứu nạn cứu hộ, phối hợp thực tập 236 phương án phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ của cơ sở, phối hợp hướng dẫn cơ quan chức năng mở 75 lớp huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho các các cơ sở trên địa bàn với 8.559 lượt người tham gia, cấp 7.864 giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ. Ngoài ra, đã tổ chức được 2.753 buổi vận động tuyên truyền với 277.554 lượt người tham gia học tập cách phòng, chống tội phạm, ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai, cháy, nổ, cứu nạn, cứu hộ.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đã tổ chức huấn luyện các lớp bơi cứu người và phương pháp cứu người bị nạn; cách làm bè, mảng, vật liệu tại chỗ, cách chèo, chống bè, mảng và thuyền để cứu, vận chuyển người, vũ khí, trang bị kỹ thuật và vật chất ra khỏi vùng lũ; phương pháp di chuyển người, vũ khí, trang bị kỹ thuật và cơ sở vật chất ra khỏi vùng lũ lụt, cháy nổ; phương pháp gia cố và hàn khẩu đê bằng vật liệu tại chỗ cho 676 đối tượng (*quân nhân chuyên nghiệp, nhân viên chuyên môn kỹ thuật, hạ sĩ quan, chiến sĩ*).

² Đã ban hành 09 công điện, 58 văn bản, bản tin cảnh báo và trên 16.000 tin nhắn SMS báo cáo, dự báo, cảnh báo rủi ro thiên tai tới các cấp chính quyền, người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, đồng thời đăng tải hơn 2.233 tin, bài, ảnh, tin truyền hình, phóng sự truyền hình về đề tài phòng, chống thiên tai bão, lũ trên địa bàn tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng.

³ Trong năm 2021, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Yên Bái đã phát 975 tin, bài với 4 thứ tiếng (Kinh, Thái, Dao, Mông) trên sóng phát thanh; phát hơn 653 tin, bài, phỏng vấn, chuyên mục, phóng sự, bản tin thời tiết và các công điện, công văn chỉ đạo cảnh báo thiên tai của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh trên sóng truyền hình, trang web yenbaitv.org.vn.

⁴ Đã sản xuất 04 phóng sự (mỗi phóng sự dài hơn 10 phút), 01 phim tài liệu cảnh báo thiên tai tại khu vực miền núi; 04 phim ngắn về cảnh báo thiên tai đối với khu vực Tây Bắc; 1 tiểu phẩm truyền hình và 3 phim cảnh báo thiên tai nói chung trên địa bàn cả nước. Phim tài liệu: “Thông điệp từ tâm lũ” và 4 phim ngắn nói về rủi ro thiên tai đối với các đối tượng như người già, trẻ em, giáo viên, phụ nữ được Tổng cục Phòng chống thiên tai đánh giá cao, thu hút được nhiều tương tác khi đăng tải trên mạng Internet.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh đã chủ trì, phối hợp với tổ chức SPIR mời báo cáo viên Trung ương tổ chức 01 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho 30 cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp, cán bộ sở, ban, ngành có liên quan về công tác chủ động ứng phó và khắc phục hậu quả của rủi ro thiên tai trong năm 2020.

- Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh phối hợp với Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai và Văn phòng điều phối Nông thôn mới Trung ương tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai trong xây dựng nông thôn mới cho lực lượng xung kích xã Hồng Ca, huyện Trấn Yên trong năm 2021.

- Năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh đã xây dựng kế hoạch tổ chức 100 lớp tập huấn cho lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã trên địa bàn tỉnh sử dụng kinh phí hỗ trợ từ nguồn vốn Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh.

c) Công tác tổ chức diễn tập phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp:

- Năm 2020 tỉnh không tổ chức diễn tập ứng phó lụt bão và tìm kiếm cứu nạn.

- Năm 2021, đã tổ chức diễn tập ứng phó lụt bão và tìm kiếm cứu nạn tại cấp huyện và cấp xã, cụ thể:

+ Cấp huyện: Đã tổ chức diễn tập ứng phó bão lụt và tìm kiếm cứu nạn tại huyện Văn Chấn. Quân số tham gia 585 người (*Bộ đội 80 người, dân quân 110 người, công an 75 người, nhân dân 180 người, lực lượng khác 140 người*). Kết quả diễn tập đạt loại giỏi.

+ Cấp xã: Tổ chức diễn tập ứng phó bão lụt và tìm kiếm cứu nạn tại 05 xã thuộc một số huyện trên địa bàn tỉnh: xã Đông An (huyện Văn Yên); xã Nghĩa Phúc (thị xã Nghĩa Lộ); xã Âu Lâu (thành phố Yên Bái); xã Cát Thịnh (huyện Văn Chấn); xã Hát Lừu, (huyện Trạm Tấu). Tổng số người tham gia là 842 người (*Bộ đội 15 người, dân quân 176 người, công an 30 người, lực lượng khác 621 người*). Kết quả diễn tập có 02 cơ sở đạt loại xuất sắc, 03 cơ sở đạt loại giỏi.

2.2. Hoàn thiện hệ thống pháp luật, cơ chế, chính sách

Tỉnh Yên Bái đã chủ động ban hành và hoàn thiện các cơ chế, chính sách nhằm nâng cao năng lực, chủ động phòng, chống thiên tai, giảm tổn thất về người và tài sản của nhân dân và nhà nước; sử dụng hiệu quả nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống thiên tai, tạo điều kiện phát triển bền vững, góp phần bảo đảm quốc phòng, an ninh và từng bước xây dựng cộng đồng, xã hội an toàn trước thiên tai, cụ thể:

- Về bộ máy hoạt động trong công tác phòng, chống thiên tai: Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Yên Bái được Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái thành lập tại Quyết định số 418/QĐ-UBND ngày 27/3/2015 và hằng năm được rà soát, bổ sung kiện toàn lại cho phù hợp với thực tế.

- Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để giúp người dân khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai⁵ và trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội gặp khó khăn do thiên tai, hỏa hoạn, dịch bệnh⁶.

- Thực hiện chính sách về quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái đã kịp thời kiện toàn lại Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Yên Bái⁷.

2.3. Nâng cao vai trò, năng lực quản lý nhà nước về phòng, chống thiên tai

Để thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, hằng năm Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và triển khai nhiệm vụ năm tiếp theo; kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh, giao nhiệm vụ thể cho các thành viên và phân công phụ trách các địa phương theo hướng tinh gọn, chuyên nghiệp, đủ năng lực, quyền hạn để chỉ đạo, chỉ huy, điều hành kịp thời công tác phòng, chống thiên tai, cụ thể như sau:

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã thành lập Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh với 30 thành viên do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái làm Trưởng Ban và thành lập Ban Thường trực và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh theo Quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh và chức năng quản lý nhà nước.

⁵ Nghị quyết số 34/2016/NQ-HĐND ngày 26/8/2016 về một số chính sách hỗ trợ khắc phục thiệt hại do thiên tai, bão lũ gây ra trên địa bàn tỉnh Yên Bái, giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND ngày 06/10/2016 phê duyệt một số chính sách hỗ trợ khắc phục thiệt hại do thiên tai, bão lũ gây ra trên địa bàn tỉnh Yên Bái, giai đoạn 2016 - 2020; Nghị quyết số 66/2020/QĐ-HĐND ngày 16/12/2020 ban hành chính sách hỗ trợ khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh Yên Bái, giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 417/QĐ-UBND ngày 19/3/2019 về việc quy định mức hỗ trợ để khôi phục sản xuất nông nghiệp bị thiệt hại do ảnh hưởng của thiên tai, dịch bệnh trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

⁶ Nghị quyết số 60/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Yên Bái ban hành quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Yên Bái; Quyết định số 44/2016/QĐ-UBND ngày 07/11/2016 quy định chế độ trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Yên Bái tại; Quyết định số 37/2018/QĐ-UBND ngày 18/12/2018 về việc sửa đổi một số nội dung tại Quy định chế độ trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Yên Bái ban hành kèm theo Quyết định số 44/2016/QĐ-UBND ngày 07/11/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái.

⁷ Quyết định số 358/QĐ-UBND ngày 15/3/2022 và Quyết định số 803/QĐ-UBND ngày 23/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Quỹ phòng, chống thiên tai; Quyết định số 733/QĐ-UBND ngày 10/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh bổ nhiệm Phó Giám đốc Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Yên Bái tại; Quyết định số 837/QĐ-HĐQL ngày 27/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Ban kiểm soát Quỹ phòng, chống thiên tai.

- Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập 06 đoàn kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ở 9 huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh. Đối với cấp huyện đều thành lập các đoàn kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xuống tận cơ sở cấp xã để, kiểm tra, đôn đốc.

- Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp tỉnh được thành lập và đặt tại Chi cục Thủy lợi trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, sử dụng cán bộ, công chức của Chi cục (5 biên chế) để làm nhiệm vụ phòng, chống thiên tai; Chánh Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh là Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi. Hiện nay, Văn phòng Thường trực được trang bị đầy đủ các phương tiện để làm việc đảm bảo đủ điều kiện đáp ứng được yêu cầu chỉ huy, chỉ đạo, thường trực phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của tỉnh.

2.4. Nâng cao năng lực cảnh báo, dự báo, theo dõi, giám sát thiên tai

Hệ thống quan trắc cảnh báo chuyên dùng, dịch vụ trong dự báo, số liệu mưa lũ cung cấp cho địa phương và doanh nghiệp, người dân bước đầu được hình thành, phát triển và phát huy hiệu quả như: 48 trạm đo mưa tự động (*năm 2020 được bổ sung 10 trạm; năm 2021 được bổ sung 10 trạm*), 05 trạm đo thủy văn, 01 trạm đo cảnh báo lũ sông Hồng tại thành phố Yên Bái, 02 hệ thống cảnh báo sớm lũ quét đang thử nghiệm đặt tại thị xã Nghĩa Lộ.

Kịp thời truyền tải các bản tin cảnh báo, dự báo thông qua các hệ thống báo, đài phát thanh, truyền hình, mạng điện thoại di động, mạng xã hội, công cụ truyền thanh cơ sở bằng nhiều thứ tiếng (Kinh, Thái, Dao, Mông). Qua đó, đã góp phần giúp các cấp chính quyền, người dân, cộng đồng chủ động phòng tránh, đồng thời phục vụ tốt công tác chỉ đạo điều hành, khắc phục hậu quả thiên tai.

Tuyên truyền phổ biến các phim tài liệu, phóng sự, các clip ngắn, các tờ rơi, tiểu phẩm... Thường xuyên cung cấp tình hình thiên tai, công tác chỉ đạo về phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả của thiên tai được cập nhật hàng ngày trên sóng phát thanh, truyền hình và trang web của đài truyền hình, trang Fanpage Truyền hình Yên Bái; kênh Youtube Truyền hình Yên Bái, qua các mạng xã hội như Zalo, Facebook.

2.5. Huy động và sử dụng nguồn lực cho phòng, chống thiên tai

a) Tiếp nhận, phân bổ các nguồn hỗ trợ của Trung ương, tổ chức, cá nhân

Trong hai năm 2020 và 2021 và 6 tháng đầu năm 2022, tỉnh Yên Bái đã huy động các nguồn lực được 504.378 triệu đồng, trong đó: 245.378 triệu đồng (48,6%) từ nguồn ngân sách Trung ương, 111.810 triệu đồng (22,2%) từ nguồn

ngân sách tỉnh, 140.516 triệu đồng (27,9%) từ nguồn vốn nước ngoài, 6.674 triệu đồng (1,3%) từ nguồn ngân sách huyện, huy động hợp pháp và đóng góp của nhân dân. Toàn bộ kinh phí trên đã được phân bổ để xây dựng các công trình phòng, chống thiên tai và hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

(Có phụ lục số 01 gửi kèm theo)

b) Công tác đảm bảo an sinh xã hội

Ủy ban nhân dân tỉnh đã phê duyệt kinh phí hỗ trợ cho các huyện, thị xã, thành phố khắc phục hậu quả thiên tai bão lũ năm 2020 và năm 2021 trên địa bàn tỉnh Yên Bái với tổng kinh phí 25.430,2 triệu đồng, trong đó:

- Năm 2020: Tổng kinh phí hỗ trợ 21.832,9 triệu đồng.

- Năm 2021: Tổng kinh phí hỗ trợ 3.597,3 triệu đồng.

Khi thiên tai xảy ra đã tổ chức, bố trí lực lượng y, bác sỹ và chuẩn bị vật tư y tế để khám và điều trị cho người bị thương kịp thời. Bố trí nơi ăn, ở tạm thời và cung cấp những vật dụng thiết yếu cho các hộ dân bị thiệt hại để ổn định cuộc sống. Rà soát, tìm kiếm quỹ đất để bố trí làm nơi ở mới cho các hộ dân có nhà bị lũ cuốn trôi, sập đổ hoàn toàn và phải di dời khẩn cấp.

c) Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường

Thực hiện công tác vệ sinh môi trường, ngành Y tế cũng đã kịp thời triển khai các biện pháp xử lý môi trường, phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân vùng lũ. Đã phun khử khuẩn và vệ sinh môi trường cho 2.084 công trình công cộng, công sở, đền chùa và nhà dân bị ảnh hưởng; đã xử lý 379 giếng nước, công trình cấp nước.

Công tác đảm bảo giao thông được chuẩn bị đầy đủ, kỹ càng vật tư, nhân công, máy móc, bố trí tại những vị trí phù hợp để có thể sử dụng hiệu quả, khắc phục hậu quả bão, lũ trong thời gian sớm nhất. Triển khai phương án phòng, chống thiên tai và đảm bảo giao thông kịp thời và xử lý nhanh những điểm ách tắc giao thông trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ đáp ứng được yêu cầu và đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn.

Công tác an ninh trật tự được đảm bảo, không để xảy ra mất an ninh trật tự tại các địa phương xảy ra thiên tai ngăn chặn kịp thời không để các đối tượng lợi dụng thiên tai để thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật, tuyên truyền, xuyên tạc các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và lợi dụng các hoạt động từ thiện để tuyên truyền đạo trái pháp luật.

2.6. Ứng dụng khoa học công nghệ và hợp tác quốc tế

a) Ứng dụng khoa học công nghệ

Trong 02 năm qua, tỉnh Yên Bái đã đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ vào trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cụ thể:

- Ứng dụng số liệu của 48 trạm đo mưa tự động, 05 trạm đo thủy văn trong thu thập, dữ liệu trước, sau khi thiên tai và 02 hệ thống cảnh báo sớm lũ quét đang thử nghiệm đặt tại thị xã Nghĩa Lộ với chức năng cảnh báo và nhằm di tản người dân dựa theo mức độ nguy hiểm, lượng mưa thực tế và dữ liệu về nước quan sát được từ máy đo.

- Xây dựng bản đồ số Kế hoạch phòng, chống thiên tai giai đoạn 2021-2025.

- Thực hiện Đề tài khoa học “Nghiên cứu ứng dụng công nghệ thông tin và dữ liệu vệ tinh xây dựng hệ thống thông tin thời tiết và cảnh báo thiên tai trên địa bàn các huyện phía Tây, tỉnh Yên Bái” sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách sự nghiệp khoa học. Đến nay, Đề tài đã xây dựng, hoàn thiện xong phần mềm hệ thống thông tin thời tiết, cảnh báo thiên tai và đang đưa phần mềm vào vận hành thử nghiệm. Kết quả thử nghiệm bước đầu cho thấy phần mềm hoạt động ổn định, cơ sở dữ liệu được cập nhật tự động, liên tục từng giờ về thời tiết và kịp thời cảnh báo thiên tai thông qua tin nhắn Zalo tới người dân tại địa bàn các huyện (*Văn Chấn, Nghĩa Lộ, Trạm Tấu, Mù Cang Chải*), tỉnh Yên Bái; dự kiến Hội đồng khoa học và công nghệ tỉnh sẽ tiến hành đánh giá, nghiệm thu Đề tài trong tháng 7/2022.

- Nghiên cứu, đề xuất xây dựng mô hình khu dân cư an toàn thuộc vùng nguy cơ cao về trượt lở, lũ quét tại một xã của tỉnh Yên Bái (theo Quyết định số 747/QĐ-UBND ngày 13/5/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc phê duyệt danh mục các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh đợt 1, năm 2022).

b) Hợp tác quốc tế

Được các tổ chức quốc tế và trung ương quan tâm chia sẻ thông tin, kinh nghiệm, chuyển giao, ứng dụng công nghệ mới về phòng, chống thiên tai, nhất là về dự báo, cảnh báo thiên tai, quản lý rủi ro thiên tai, cứu hộ, cứu nạn, cụ thể:

- Phối hợp với Tổng cục Phòng chống thiên tai và Cơ quan Hợp tác Quốc tế Nhật Bản (JICA) khảo sát thực tế tại các vị trí có nguy cơ xảy ra sạt lở đất trên địa bàn huyện Trạm Tấu. Lập bản đồ chi tiết về sạt lở đất tại hiện trường dựa trên bản đồ đã được tạo ra trước đó và thiết kế hệ thống cảnh báo sớm trượt mái dốc.

- Phối hợp với Tổng cục Phòng, chống thiên tai và Công ty Okuyama Boring khảo sát và lắp đặt hệ thống cảnh báo sớm sạt lở đất tại huyện Mù Cang Chải, thuộc dự án “Nghiên cứu khả thi xây dựng hệ thống cảnh báo sớm và phòng, chống sạt lở đất tại Việt Nam”.

2.7. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và nhân dân trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp đã phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. Tỉnh Đoàn Thanh niên đã xây dựng nhóm Zalo Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn cán bộ Đoàn với trên 200 thành viên là cán bộ Đoàn từ tỉnh đến cơ sở để kịp tuyên truyền, cảnh báo thông tin phòng chống, chống thiên tai; duy trì 173 đội thanh niên xung kích tham gia các hoạt động phòng, chống khắc phục hậu quả thiên tai ở cơ sở; đã thực hiện 450 công trình, phần việc thanh niên tham gia phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai thu hút trên 20.000 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

Trong 02 năm qua, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đã vận động được trên 8 tỷ đồng kinh phí ủng hộ khắc phục hậu quả thiên tai từ các tổ chức, cá nhân và kịp thời phân bổ 5.849.000.000 đồng phục vụ công tác khắc phục hậu quả thiên tai. Trong đó năm 2020, đã phân bổ số tiền 4.391.000.000 đồng để hỗ trợ đầu tư Dự án di dân tại huyện Văn Chấn; hỗ trợ các gia đình bị ảnh hưởng thiên tai tại huyện Mù Cang Chải và ủng hộ nhân dân 05 tỉnh miền Trung (Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Quảng Nam, Hà Tĩnh) khắc phục thiệt hại thiên tai. Năm 2021, đã phân bổ số tiền 1.458.000.000 đồng cho di dời khẩn cấp 97 hộ gia đình trên địa bàn xã Phúc Sơn - thị xã Nghĩa Lộ ra khỏi vùng nguy hiểm do ảnh hưởng bởi thiên tai, bão lũ và hỗ trợ đột xuất cho các hộ gia đình có nhà ở bị cháy trên địa bàn thị xã Nghĩa Lộ.

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Các hiện tượng thời tiết cực đoan, nguy hiểm và thiên tai thời gian gần đây liên tục xảy ra theo chiều hướng bất thường, khó dự báo.

2. Công tác dự báo, cảnh báo thiên tai còn nhiều hạn chế, chưa sát với thực tế nhất là dự báo về nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất dẫn đến khó khăn trong công tác chỉ đạo, chỉ huy phòng, chống, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai của tỉnh.

3. Năng lực chống chịu của cơ sở hạ tầng nhất là công trình giảm lũ, ngăn lũ trên sông suối của tỉnh Yên Bái còn yếu và dễ bị ảnh hưởng khi có thiên tai.

4. Phương tiện chuyên dùng phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trang bị tại các địa phương, cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn còn thiếu, ảnh hưởng đến hiệu quả của công tác phòng, chống thiên tai và nhất là việc khắc phục hậu quả sau thiên tai.

5. Khó khăn trong việc vận động người dân sinh sống ở những khu vực có nguy cơ cao về lũ ống, lũ quét và sạt lở đất do thói quen sinh sống, phong tục, tập quán; quỹ đất để tái định cư, nguồn lực hỗ trợ người dân di dời đến nơi an toàn còn hạn chế. Một số người sinh sống ở ven sông, ven suối còn lấn chiếm, làm hẹp, biến dạng dòng chảy tự nhiên làm tăng nguy cơ ngập úng, lũ lụt.

6. Nguồn lực dành cho công tác phục hồi, tái thiết sau thiên tai còn rất hạn chế so với nhu cầu của các địa phương trong khi hậu quả của thiên tai thì nặng nề; mất nhiều thời gian và nguồn lực để khắc phục sau thiên tai nhất là hệ thống công trình phòng, chống thiên tai và hệ thống cơ sở hạ tầng.

7. Hạ tầng công nghệ thông tin và phần mềm, dữ liệu ứng dụng công nghệ phục vụ phòng, chống thiên tai hiện nay của tỉnh Yên Bái còn một số bất cập như: Việc quản lý dữ liệu phân tán, trùng lặp, chưa đồng bộ; sự chia sẻ thông tin, dữ liệu giữa các cơ quan còn gặp khó khăn; thông tin dữ liệu còn có sự khác nhau về định dạng, thể loại, khả năng chia sẻ, kết nối; một số loại sản phẩm (bản đồ,..) chưa có quy định chung về định dạng nên khó tích hợp vào hệ thống quản lý chung.

III. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI TIẾP THEO

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về phòng, chống, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

2. Tập trung thực hiện chiến lược phòng, chống thiên tai; công tác quy hoạch các khu dân cư, khu vực có nguy cơ cao xảy ra thiên tai lũ quét, sạt lở đất, ngập lụt. Đồng thời, quản lý và bảo vệ tốt diện tích rừng đặc dụng, phòng hộ đầu nguồn hiện có; tiếp tục trồng rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên đầu nguồn. Kiểm soát chặt chẽ việc đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong việc phát triển hệ thống đo mưa tự động, theo dõi, cảnh báo sớm lũ ống, lũ quét và sạt lở đất để chủ động phòng, tránh hiệu quả.

3. Thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội, đảm bảo ổn định đời sống cho các hộ dân bị ảnh hưởng do thiên tai.

4. Tăng cường đảm bảo an toàn đập, hồ chứa nước trên địa bàn, đặc biệt đối với các hồ chứa nhỏ, hồ chứa đã xuống cấp; kiểm tra phương án bảo vệ dân cư vùng hạ lưu khi hồ chứa phải xả lũ khẩn cấp hoặc nguy cơ xảy ra sự cố vỡ đập. Kịp thời hỗ trợ thiệt hại và ổn định sản xuất cho người dân.

5. Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác đào tạo, tập huấn cho các lực lượng làm công tác phòng, chống thiên tai. Trong đó tập trung đào tạo tập huấn và bổ sung trang thiết bị cho lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai tại cơ

sở; tăng cường năng lực cho Văn phòng Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp ở địa phương.

6. Tiếp tục rà soát, cập nhật, điều chỉnh, bổ sung phương án và kế hoạch phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn hằng năm, không để bị động, bất ngờ sẵn sàng ứng phó có hiệu quả các tình huống.

7. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về ứng phó sự cố, thiên tai. Tích cực phổ biến kiến thức về bão, lũ, lũ quét, lũ ống, sạt lở đất, đá... đến các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao ý thức chủ động phòng, tránh.

9. Rà soát, đề xuất di dời dân cư khu vực có nguy cơ cao xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất và các khu dân cư mất an toàn; bố trí quỹ đất tái định cư hợp lý gắn với các biện pháp tạo sinh kế bền vững, bảo đảm người dân sớm ổn định đời sống.

10. Dự kiến nguồn lực cho công tác phòng, chống, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai giai đoạn 2023 - 2025 tỉnh Yên Bái: 09 dự án và hoạt động hỗ trợ tập huấn cho lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã với tổng kinh phí 758.780 triệu đồng. *(Chi tiết có phụ lục số 02 kèm theo)*

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai và các Bộ, ngành Trung ương:

(1) Chỉ đạo xây dựng Chương trình tổng thể về di dân tái định cư di dời người dân khỏi các vùng có nguy cơ cao về thiên tai và đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025. Đề nghị hỗ trợ tái định cư đối với khu vực miền núi phía Bắc, mức hỗ trợ khoảng 100 -150 triệu đồng/hộ theo hình thức xen ghép (hỗ trợ mặt bằng, hạ tầng thiết yếu, hỗ trợ người dân làm nhà) phù hợp với tập quán canh tác, thói quen sinh hoạt của người dân địa phương.

(2) Bổ sung chính sách của Trung ương về hỗ trợ người dân có nhà bị tốc mái hoặc hư hỏng do ảnh hưởng của mưa đá kèm theo dông lốc (hiện nay trong Nghị định số 136/NĐ-CP ngày 21/10/2013, Quyết định số 01/QĐ-CP ngày 19/01/2016, Quyết định số 37/QĐ-CP ngày 27/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ chưa có chính sách này). Mức hỗ trợ khoảng 10 triệu đồng/hộ tùy theo mức độ hư hỏng.

(3) Hỗ trợ tỉnh Yên Bái xây dựng bản đồ phân vùng nguy cơ xảy ra lũ quét sạt lở đất với tỷ lệ thích hợp (1/5000 với cấp huyện, 1/1000 -1/2000 với cấp xã) nhằm sắp xếp lại dân cư, di dời người dân trong vùng nguy cơ cao xảy ra thiên tai đến định cư ở nơi an toàn.

(4) Sớm triển khai việc thí điểm hệ thống ngăn đất đá do mưa lũ trên các dòng sông, suối lớn từ đó đánh giá rút kinh nghiệm, sớm nhân rộng mô hình.

(5) Quan tâm đầu tư nâng cấp bổ sung phương tiện, thiết bị chuyên dùng phục vụ công tác phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai cho các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác phòng chống thiên tai các cấp như: xe chuyên dụng, xuồng máy...

Trên đây là Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai của tỉnh Yên Bái. Ban Thường vụ Tỉnh ủy Yên Bái trân trọng báo cáo.

Nơi nhận:

- Ban cán sự đảng Bộ Nông nghiệp & PTNT,
- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,
- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy,
- Chuyên viên VPTU (qua mạng),
- Lưu: Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Tạ Văn Long



KẾT QUẢ HUY ĐỘNG NGUỒN LỰC THỰC HIỆN CÔNG TÁC KHẮC PHỤC HẬU QUẢ THIÊN TAI NĂM 2020-2022,

(Kèm theo Báo cáo số 197-BC/TU ngày 17 tháng 6 năm 2022 của Tỉnh ủy Yên Bái)

Đơn vị tính: Triệu đồng

Stt	Tên dự án	Địa điểm xây dựng	Kế hoạch vốn năm 2020-2022																				Ghi chú	
			Tổng số	Chia ra				Trong đó:																
				Vốn nước ngoài	Ngân sách TW	Ngân sách tỉnh	Ngân sách huyện, huy động hợp pháp và đóng góp của nhân dân	Kế hoạch vốn năm 2020				Kế hoạch vốn năm 2021					Kế hoạch vốn năm 2022							
								Tổng số	Vốn nước ngoài	Ngân sách TW	Ngân sách tỉnh	Ngân sách huyện, huy động hợp pháp và đóng góp của nhân dân	Tổng số	Vốn nước ngoài	Ngân sách TW	Ngân sách tỉnh	Ngân sách huyện, huy động hợp pháp và đóng góp của nhân dân	Tổng số	Vốn nước ngoài	Ngân sách TW	Ngân sách tỉnh	Ngân sách huyện, huy động hợp pháp và đóng góp của nhân dân		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	
	Tổng công		504.378	140.516	245.378	111.810	6.674	253.138	134.220	76.675	42.243	0	176.433	6.296	116.615	49.664	3.858	74.807	0	52.088	19.903	2.816		
1	Dự án Kè chống sạt lở khu dân cư thôn Nhược xã Châu Quế Hạ	H. Văn Yên	11.909	0	0	11.909	0	2.909			2.909		9.000			9.000		0						
2	Dự án Kè chống sạt lở bờ sông Hồng (đoạn qua khu vực Tuần Quán), thành phố Yên Bái	TP. Yên Bái	137.588	0	137.588	0	0	20.000		20.000			70.000		70.000			47.588		47.588				
3	Dự án Kè chống sạt lở một số điểm suối Ngòi Thia và suối Ngòi Hút	T. Yên Bái	40.000	0	40.000	0	0	0					40.000		40.000			0						
4	Dự án Kè chống sạt lở Trường phổ thông dân tộc bán trú tiểu học Lao Chải, xã Lao Chải	H. Mù Cang Chải	5.760	0	0	5.760	0	0					4.000			4.000		1.760			1.760			
5	Dự án Kè chống sạt lở cơ quan Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Yên Bái	TP. Yên Bái	5.100	0	0	5.100	0	0					5.100			5.100		0						
6	Dự án Khắc phục khẩn cấp kè chống sạt lở doanh trại trung đoàn 121	TP. Yên Bái	4.750	0	0	4.750	0	0					4.750			4.750		0						
7	Dự án Di chuyển khẩn cấp, bố trí dân cư vùng thiên tai, lũ ống, lũ quét và sạt lở đất huyện Văn Chấn	H. Văn Chấn	6.612	0	0	2.754	3.858	1.000			1.000		5.612			1.754	3.858	0						
8	Dự án di chuyển khẩn cấp, bố trí dân cư vùng thiên tai lũ ống, lũ quét trên địa bàn thị xã Nghĩa Lộ	TX. Nghĩa Lộ	14.115	0	14.115	0	0	7.500		7.500			6.615		6.615			0						
9	Dự án Xử lý sạt lở kết hợp với chỉnh trị dòng suối Nậm Kim khu vực thị trấn Mù Cang Chải	H. Mù Cang Chải	4.743	0	0	4.743	0	0					3.300			3.300		1.443			1.443			
10	Dự án Khắc phục khẩn cấp cầu Khiêng Khun, xã Tân Phương	H. Lục Yên	1.760	0	0	1.760	0	0					1.760			1.760		0						

Stt	Tên dự án	Địa điểm xây dựng	Kế hoạch vốn năm 2020-2022																				Ghi chú
			Tổng số	Chia ra				Trong đó:															
				Vốn nước ngoài	Ngân sách TW	Ngân sách tỉnh	Ngân sách huyện, huy động hợp pháp và đóng góp của nhân dân	Kế hoạch vốn năm 2020				Kế hoạch vốn năm 2021				Kế hoạch vốn năm 2022							
								Tổng số	Chia ra			Tổng số	Trong đó			Tổng số	Trong đó						
	Vốn nước ngoài	Ngân sách TW	Ngân sách tỉnh	Ngân sách huyện, huy động hợp pháp và đóng góp của nhân dân	Vốn nước ngoài	Ngân sách TW	Ngân sách tỉnh	Ngân sách huyện, huy động hợp pháp và đóng góp của nhân dân	Vốn nước ngoài	Ngân sách TW	Ngân sách tỉnh	Ngân sách huyện, huy động hợp pháp và đóng góp của nhân dân	Vốn nước ngoài	Ngân sách TW	Ngân sách tỉnh	Ngân sách huyện, huy động hợp pháp và đóng góp của nhân dân							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
11	Dự án Kế chống sạt lở bờ sông Hồng khu vực Cổ Phúc huyện Trấn Yên và khu vực phường Hợp Minh	T. Yên Bái	4.500	0	4.500	0	0	0					0					4.500		4.500			
12	Dự án Đề chống ngập sông Hồng khu vực xã Giới Phiên, thành phố Yên Bái	T. Yên Bái	210.850	140.516	0	70.334	0	167.854	134.220		33.634		26.296	6.296		20.000		16.700			16.700		
13	Dự án điều tra, xác định mực nước tương ứng với cấp báo động lũ tại một số vị trí sông, suối trên địa bàn tỉnh Yên Bái	Lưu vực sông Thao, sông Chảy	691	0	0	0	691	0					0					691				691	
14	Xử lý sạt lở taluy Trường TH&THCS Nga Quán (điểm trường mầm non), huyện Trấn Yên	H. Trấn Yên	1.125	0	0	0	1.125	0					0					1.125				1.125	
15	Hỗ trợ tập huấn cho lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã trên địa bàn tỉnh Yên Bái	9 huyện, thị	1.000	0	0	0	1.000	0					0					1.000				1.000	
16	Dự án di dân xã Bảo Hưng, huyện Trấn Yên	H. Trấn Yên	5.000	0	5.000	0	0	5.000		5.000													
17	Dự án di dân xã Tô Mậu, huyện Lục Yên	H. Lục Yên	7.000	0	7.000	0	0	7.000		7.000													
18	Dự án đầu tư xây dựng công trình di dân xã Khánh Hòa, huyện Lục Yên	H. Lục Yên	10.000	0	10.000	0	0	10.000		10.000													
19	Dự án di dân xã Mường Lai, huyện Lục Yên	H. Lục Yên	1.175	0	1.175	0	0	1.175		1.175													
20	Dự án di dân xã Lâm Giang, huyện Văn Yên	H. Văn Yên	10.000	0	10.000	0	0	10.000		10.000													
21	Dự án di chuyển khẩn cấp, bố trí dân cư vùng thiên tai lũ ống, lũ quét trên địa bàn thị xã Nghĩa Lộ	TX. Nghĩa Lộ	15.000	0	15.000	0	0	15.000		15.000													
22	Hỗ trợ bố trí dân cư (xen ghép, tập trung, ổn định tại chỗ); đào tạo, tập huấn		1.000	0	1.000	0	0	1.000		1.000													

Phụ lục số 02
DỰ KIẾN NGUỒN LỰC CHO CÔNG TÁC PHÒNG NGỪA, ỨNG PHÓ, KHẮC PHỤC HẬU QUẢ THIÊN TAI GIAI ĐOẠN 2023-2025
 (Kèm theo Báo cáo số 197-BC/TU ngày 17 tháng 6 năm 2022 của Tỉnh ủy Yên Bái)

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT	Tên dự án, hoạt động	Địa điểm xây dựng	Dự kiến Kế hoạch vốn năm 2023-2025					Ghi chú
			Tổng số	Chia ra				
				Vốn nước ngoài	Ngân sách TW	Ngân sách tỉnh	Quỹ phòng chống thiên tai	
1	2	3	4	5	6	7	8	
	Tổng cộng		758.780	401.700	255.163	101.187	730	
1	Hỗ trợ tập huấn cho lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã trên địa bàn tỉnh Yên Bái		730				730	
2	Dự án Kè chống sạt lở khu dân cư thôn Nhược xã Châu Quế Hạ	Huyện Văn Yên	500		-	500		
3	Dự án Kè chống sạt lở bờ sông Hồng (đoạn qua khu vực Tuần Quán), thành phố Yên Bái	TP. Yên Bái	2.412		2.412	-		
4	Dự án Kè chống sạt lở một số điểm suối Ngòi Thia và suối Ngòi Hút	Tỉnh Yên Bái	260.000		160.000	100.000		
5	Dự án Kè chống sạt lở Trường phổ thông dân tộc bán trú tiểu học Lao Chải, xã Lao Chải	Huyện Mường Chải	240		-	240		
6	Dự án Khắc phục khẩn cấp kè chống sạt lở doanh trại trung đoàn 121	TP. Yên Bái	250		-	250		
7	Dự án di chuyển khẩn cấp, bố trí dân cư vùng thiên tai lũ ống, lũ quét trên địa bàn thị xã Nghĩa Lộ	TX. Nghĩa Lộ	1		1	-		
8	Dự án Xử lý sạt lở kết hợp với chỉnh trị dòng suối Nậm Kim khu vực thị trấn Mường Chải	Huyện Mường Chải	157		-	157		
9	Dự án Khắc phục khẩn cấp cầu Khiêng Khun, xã Tân Phượng	Huyện Lục Yên	40		-	40		
10	Dự án Phát triển nông thôn thích ứng với thiên tai	Tỉnh Yên Bái	494.450	401.700	92.750			